9. Sacerdotis filia si deprehensa fuerit in stupro, et violaverit nomen patris sui, flammis exuretur.

10. Pontifex, id est, sacerdos maximus inter fratres suos, super cuius caput fustum est unctionis oleum, et cuius manus in sacerdotio consecratæ sunt, vestitusque est sanctis vestibus, caput suum non discooperiet, vestimenta non scindet,

8. Et qu'ils offrent les pains qu'on expose devant lui. Qu'ils soient donc saints, parce que je suis saint moi-même, moi qui suis le Seigneur qui les sanctifie.

9. Si la fille d'un prêtre qui n'est point mariée est surprise dans un crime contre son honneur, et qu'elle ait déshonoré le nom de son père, elle sera brûlée vive.

10. Le pontife, c'est-à-dire celui qui est le grand prêtre parmi ses frères, sur la tête duquel l'huile d'unction a été répandue, dont les mains ont été consacrées pour faire les fonctions du sacerdoce, et qui est revêtu des vêtements saints, ne se découvrira point la tête, ne déchirera point ses vêtements,

COMMENTAIRE

CENT. Le chaldéen, et les Septante (1), traduisent ainsi l'hébreu (2): *Il n'épousera point une débauchée, ni une femme corrompue*, qui n'est point vierge, ni une femme répudiée. Les prêtres ne peuvent donc épouser, 1° Une femme publique, une prostituée; 2° Une femme qui a été corrompue et déshonorée, quoiqu'elle ne soit point femme publique. Les rabbins l'entendent de celle qui, n'étant pas mariée, a été corrompue par force; car si elle était tombée volontairement dans l'adultère, elle serait lapidée; 3° Les prêtres ne peuvent prendre une femme répudiée. L'auteur de la Vulgate exprime deux fois une femme prostituée, et n'exclut pas une femme corrompue; et plus bas au verset 13, il rend les deux mêmes termes de l'hébreu par *sordidam* et *meretricem*.

ŷ. 8. ET PANES PROPOSITIONIS OFFERUNT. L'hébreu, le chaldéen, les Septante, et les autres versions, portent: *Et vous le sanctifierez, parce qu'il offre le pain au Seigneur*. C'est-à-dire, selon Vatable, vous le respecterez, vous le regarderez comme un homme saint et consacré. D'autres l'entendent ainsi: Vous aurez soin qu'il se conserve dans une pureté digne de son rang et de son ministère, vous l'empêcherez de se souiller par l'usage des choses communes et profanes. C'est Dieu qui parle à Moïse: *Vous sanctifierez Aaron*, vous lui recommanderez de se conserver dans une parfaite pureté, car il est destiné à servir les pains sur la table du Seigneur. Cet emploi demande de lui une sainteté extraordinaire.

ŷ. 9. SACERDOTIS FILIA SI DEPREHENSÆ FUERIT... Et celui qui l'a corrompue sera lapidé, dit Grotius (3). Le paraphraste Jonathan veut que cette fille soit fiancée, et demeure encore dans la maison de son père, pour être soumise à cette loi. D'où l'on peut conclure qu'aussitôt qu'elle est mariée, et hors de la maison de son père, elle n'est plus soumise à cette peine, mais seulement à la lapidation,